
Преузето са www.pravno-informacioni-sistem.rs 

На основу члана 18. став 1. Закона о безбедности саобраћаја на путевима 

(„Службени гласник РС”, бр. 41/09, 53/10, 101/11, 32/13 – УС, 55/14, 96/15 

– др. закон, 9/16 – УС, 24/18, 41/18, 41/18 – др. закон, 87/18, 23/19, 128/20 

– др. закон и 76/23) и члана 17. став 1. и члана 43. став 1. Закона о Влади 

(„Службени гласник РС”, бр. 55/05, 71/05 – исправка, 101/07, 65/08, 16/11, 

68/12 – УС, 72/12, 7/14 – УС, 44/14 и 30/18 – др. закон), 

Влада доноси 

ОДЛУКУ 

о распореду и коришћењу средстава за финансирање унапређења 

безбедности саобраћаја на путевима у 2024. години 

"Службени гласник РС", бр. 119 од 29. децембра 2023, 3 од 12. јануара 

2024. (исправка) 

1. Овом одлуком урeђује се распоред и коришћењe средстава за 

финансирање унапређења безбедности саобраћаја на путевима у 2024. 

години. 

2. Распоред и коришћењe средстава за финансирање унапређења 

безбедности саобраћаја на путевима у 2024. години врши се у складу са 

Националним годишњим програмом унапређења безбедности саобраћаја на 

путевима за 2024. годину, који je одштампан уз ову одлуку и чини њен 

саставни део. 

3. Ова одлука ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у 

„Службеном гласнику Републике Србије”. 

05 број 401-12763/2023 

У Београду, 28. децембра 2023. године 

Влада 

Председник, 

Ана Брнабић, с.р. 

НАЦИОНАЛНИ ГОДИШЊИ ПРОГРАМ УНАПРЕЂЕЊА БЕЗБЕДНОСТИ 

САОБРАЋАЈА НА ПУТЕВИМА ЗА 2024. ГОДИНУ 

I. ЦИЉ 

Општи циљ доношења Програма је транспарентна и ефикасна расподела и 

коришћење средстава за финансирање мера и активности за унапређење 

безбедности саобраћаја на путевима у Републици Србији, чиме се доприноси 

достизању стратешког циља – да се до 2030. године смањи број погинулих и 

тешко телесно повређених лица за 50% у односу на 2019. годину, као и да 

саобраћајне незгоде буду без погинуле деце. 

http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/


II. МЕРЕ И АКТИВНОСТИ ЗА УНАПРЕЂЕЊЕ БЕЗБЕДНОСТИ САОБРАЋАЈА 

Мере и активности за унапређење безбедности саобраћаја на путевима, које 

се финансирају у складу са овим програмом, а које спроводе јединице 

локалних самоуправа или су партнери у спровођењу мера и активности, 

утврђене су Стратегијом безбедности саобраћаја Републике Србије за 

период од 2023. до 2030. године, са Акционим планом за период од 2023. до 

2025. године („Службени гласник РСˮ, број 84/23). 

III. ОДГОВОРНИ СУБЈЕКТИ 

1. Министарство и Агенција су одговорни за закониту и наменску расподелу 

финансијских средстава у складу са овим програмом. 

2. Јединице локалне самоуправе су одговорне за законито и наменско 

коришћење додељених финансијских средстава у складу са овим програмом. 

IV. ФИНАНСИЈСКА СРЕДСТВА 

Укупна расположива финансијска средства обезбеђена су Законом о буџету 

Републике Србије за 2024. годину („Службени гласник РС”, број 92/23), у 

висини од 2.500.000.000,00 динара, на разделу 15, глави 15.0, програму 

1409, функцији 310, програмска активност 0004, економска класификација 

463 – Министарства унутрашњих послова, а распоређују се и користе за 

финансирање мера и активности у оквиру кључних области рада утврђених 

Законом о безбедности саобраћаја на путевима, и то за: 

Област рада* Износ средстава* 

Унапређење 

саобраћајне 

инфраструктуре са 

становишта 

унапређења 

безбедности 

саобраћаја на 

путевима* 

1.500.000.000,00 динара* 
Рад Тела за 

координацију* 

Унапређење 

саобраћајног 

васпитања и 

образовања* 

Превентивно-

промотивне активности 

из области безбедности 

саобраћаја на 



путевима* 

Научно-истраживачки 

рад у области 

безбедности 

саобраћаја* 

Опремање јединица 

саобраћајне полиције и 

других органа 

надлежних за послове 

безбедности 

саобраћаја* 1.000.000.000,00 динара* 

Пројекти у области 

безбедности 

саобраћаја од 

националног интереса* 

*Службени гласник РС, број 3/2024 

V. НАЧИН РЕАЛИЗАЦИЈЕ 

1. Јавни позив 

1.1. Након прибављене сагласности Министарства унутрашњих послова (у 

даљем тексту: Министарство) на текст и начин расписивања јавног позива, 

Агенција за безбедност саобраћаја (у даљем тексту: Агенција) расписује 

јавни позив за доделу финансијских средстава (у даљем тексту: Јавни 

позив). 

1.2. Агенција може да распише јавни позив више пута у току календарске 

године, а све до утрошка финансијских средстава. 

1.3. Јавни позив објављује се на интернет страницама Министарства и 

Агенције. 

1.4. Након објављивања јавног позива, јединице локалне самоуправе 

усвајају појединачне програме којима се предлаже начин финансирања 

појединачних мера и активности утврђених овим програмом. 

1.5. Након истека рока за пријаву на јавни позив, Агенција доставља 

Министарству листу јединица локалне самоуправе које су се пријавиле на 

јавни позив, са документацијом која је достављена по јавном позиву и 

извештајима о стручној оцени појединачних програма јединица локалне 

самоуправе. 

1.6. Усвајање појединачних програма јединица локалне самоуправе, давање 

сагласности на појединачне програме, начин праћења реализације 

појединачних програма, извештавање над реализацијом мера и активности 



из појединачних програма, врши се у складу са подзаконским актом којим се 

уређује рад савета за координацију безбедности саобраћаја на путевима. 

2. Комисија за вредновање и избор 

2.1. Оцену документације достављене од стране Агенције по основу јавног 

позива врши Комисија за доделу средстава (у даљем тексту: Комисија), коју 

образује министар надлежан за унутрашње послове. 

2.2. На предлог Комисије, министар доноси одлуку о одобравању доделе 

средстава, чиме се поступак јавног позива окончава. 

2.3. Списак јединица локалних самоуправа које су се пријавиле на јавни 

позив, са исходом поступка јавног позива, се објављује јавно, на званичној 

интернет страници Агенције и Министарства. 

3. Уговор о додели средстава 

3.1. На основу одлуке о одобравању доделе средстава Министарство и 

Агенција потписују уговор са овлашћеним представником јединице локалне 

самоуправе. 

3.2. Уговором се уређују међусобна права, обавезе и одговорности 

уговорних страна, а нарочито: рок у коме се одобрени појединачни програм 

реализује, конкретне обавезе уговорних страна, износ финансијских 

средстава и начин обезбеђења преноса средстава, инструменти обезбеђења 

у случају ненаменског трошења финансијских средстава, односно 

неизвршења уговорне обавезе, праћење и извештавање реализације 

програма и повраћај неутрошених средстава. 

4. Праћење реализације 

4.1. Јединица локалне самоуправе са којом је закључен уговор доставља 

Агенцији редовне извештаје и другу финансијску документацију за 

спроведене активности, како би Министарство имало квартални увид у 

наменско трошење средстава, укључујући и коначни писани извештај. 

4.2. Агенција ће путем својих стручних служби обезбедити континуирано 

праћење спровођења и реализације сваког закљученог уговора, са свих 

аспеката реализације (техничког, финансијског, правног и др.), кроз 

праћење реализације одобрених појединачних програма јединица локалне 

самоуправе. 


